Hasonmás által, — *annominatio*, például Cic. in Verr.: *Ut cum non facile non modo extra tectum, sed ne extra lectum quidem quisquam videret; in Cat.: hanc reip. pestem non paulisper reprimi, sed in perpetuum comprimi volo; — antitheton*, például Cic. p. Mil.: *Est igitur haec, judices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expres-simus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut etc. — commutatio*, például ad Her.: *Quia stultus es, ea re taces, non tamen quia taces, ea re stultus es; si poëma loquens pictura est, pictura tacitum poëma debet esse; — regressio*, Cic. Brut.: *Ut eloquentium juris peritus-simus Crassus, juris peritorum eloquentissimus Scaevola ha-beretur; — gradatio*, ad Her.: *Imperium Graeciae fuit penes A-thenienses, Atheniensum potiti sunt Spartiatae, Spartiatas superavere Thebani, Thebanos Macedones vicerunt, qui ad imperium Graeciae brevi tempore adjunxerunt Asiam bello subactam.*

Tagadás által illyenfélé figura-k támadnak: *aposiopesis*, midön valamit készakarva elhallgatunk, 's rögtön félbeszakasztjuk az elkezdett mondást, például Cic. p. Mil.: *De nostro enim omnium — non audeo totum dicere. — Az ismeretes virgi-liusi figura: Quos ego — sed motos praestat componere fluctus. — dissolutio*, mikor a' kötszök kihagyatnak, mint Cic. Quintiliannál: *Qui indicabantur, eos vocari, custodiri, ad sena-tum adduci jussi; — correctio*, az éppen ejtett kifejezésnek megjavítása, például Cic. in Catil.: *hic tamen vivit. Vivit? im-mo vero etiam in senatum venit; — dubitatio*, a' szándékos kétkedés, ad Her.: *Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium — nam quo te digno moribus tuis appellem nomine?*

A' *figurae sententiarum* neme szorosan a' *rhetorica*-ba tartozik, de némellyet érintenünk kell, milyen a' kérdés és felkiáltás, mellyek igen gyakran fordulnak elő; 's ide tar-tozik az is, midön távollevő vagy élettelen dolgokat hivunk fel, például Cic. p. Mil.: *Vos enim iam ego, Albani tumuli atque luci etc. a' személyesítés, midön a' hazát beszélte, a' hyper-*

bola, az ironia, a' hasonlatosság, 'sa't. mit a' classicusok' olvasásábol megtanulhatni.

Záradékul álljon, itt még ez egyszerű thema: litteris delector a' fölebbi figurák szerént változtatva:

Geminatio: Litterae, litterae inquam, solae me delectant.

Repetitio: Litterae me puerum aluerunt, litterae me juvenem a libidine servarunt, litterae virum in rep. administranda adjuverunt.

Conversio: Litterae honestissima voluptate oblectant, rerum novarum inventione oblectant, immortalitatis spe certissima oblectant.

Complexio: Qui litteris delectatur, qui vero inveniendo delectatur, qui doctrina propaganda delectatur, eum vos malum esse civem putatis?

Traductio: Quid vis? Tunc litteris delectaris, qui litterarum fundamenta odisti?

Polysyndeton: Litterae et erudiant et ornant et oblectant et consolantur.

Paronomasia: Qui possim ego litteris carere, sine quibus vitam ipsam agerem invitus?

Antideton: Qui litteris delectari te dicis, voluptatibus implicari te pateris?

Antimetabole: Non quia delector, studeo litteris: sed quia studeo, delector.

Grudatio: Studia mihi litterarum doctrinam, doctrina gloriam, gloria invidiam et obtrectationem comparavit.

Aposiopesis: Quid? Tu mihi hoc objicis, qui nihil unquam in vita expetierim nisi virtutem et doctrinam: tu quid expetieris — sed taceo, ne convicium tibi fecisse videar.

Asyndeton: Quid dicam de utilitate litterarum? Erudiant, ornant, oblectant, consolantur.

Correctio: Litterae me delectant; quid dico delectant? Immo consolantur et unicum mihi perfugium praebent inter hos vitae laboriosae molestias.

Dubitatio: Litterae me sive erudiant, sive oblectant, sive consolantur: — sed quid potissimum dicam nescio.

TOLDALÉK RÉSZ.

PROSODIA.

E' munka' elején némelly főszabály már előadatott a' szótagok' hoszsúszágáról, itt a' már ismeretes verseket toldalékul adni jónak gondoltam, mellyek minden szótagokról részletes szabályokul szolgálnak.

Vocalem breviant, alia subeunte, Latini.

1. **De vo-** Produc, ni sequitur *r*: fiō, et nomina quintae, calibus. Quae geminos casus, e longo, assumit in ēi, Nomina corriples: fidēique, spēique, rēique. Ius commune est vati: producito alius; Altērius brevia. Pompēi, et cetera produc.

Eheu produces semper : variabitur ohe.

Graeca per Ausoniae fines sine lege vagantur.

Quaedam etenim brevibus (veluti Symphonīa) gaudent. Et quaedam longis, ceu: Dīa, Chorēa, Thalīa, Dariūs, Cytherēa, aēr, Elegīa, plateā, Atque alīa. At Chorēam rapuit, platēamque Poēta, Solvit et in geminas (veluti Cythereia) longam.

2. **De diph-** Diphthongus longa est in Graecis, atque Latinis: thongis: Prae rāpe praepositum vocali, dicue: praeustus.

Vocalis longa est, si consona bina sequatur,

3. **De po-** Aut duplex (z, x), aut I, vocalibus interjectum. sitione: Consōna principium verbi sortita sequentis.

Seu duplex, seu bīna, nīhil praeēuntibus auget Temporis, ut fiant longae, seu clara Zacynthos.

Contrahit ḥrator, variant in carmine vates, Si mutam, liquidamque simul brevis una praeēbit. Utraque vocalem si consona juncta sequentem Non ferit, anteiens brevis est (velut ḥbru) nunquam. Quadrijugus rapitur, bijugus conjungitur illi, In quibus I, duplex non est, sed consona simplex. Subiicit et subicit dicunt in carmine vates.

Quae brevis ante fuit, facit hanc contractio longam.

4. De Pro bövibus dices bōbus; pro non vōlō nōlo.

contra- Sic cōāgo, cōgo, dēāgo sic dicito dēgo.

ctione: Est mīhī mī, nīsī nī, cui eūj, sic e nihil est nīl.

Derivata patris naturam verba sequuntur.

5. De de- Mobilis, et fomes, laterna, ac regula, sedes, rīvatis: Quamquam orta a brevibus, gaudent producere primam.

Corripiuntur ārista, vādum, sōpor atque lūcerna,

Nata licet longis. Usus te plura docēbit.

Legem simplicium retinent composta suorum,

6. De Vocalem licet, aut diphthongum syllaba mutet.

composi- Deiēro, sed jūro dat, peiēroque; innūba, nubo: tis: Pronūbaque; atque hīlum nīhīlum; dat semisōpitus, Sōpio; fatidīcus, fratresque a dīco creatur.

Participale ambitum, ab itum inter longa repone.

Praeterita assumunt primam dissyllaba longam:

Sic vēnio, sēdeo: vēni, sēdique dedērunt.

7. De Sto, do, scindo, fero, rapiunt bibo, findo priores, praeteri- Compositum tamen absīdi communis habetur.

tis: Praeteritum geminet si primam, corripe utramque:

Ut pārio, pēpēri: vētet id nisi consona bina.

Caedo, cecīdit habet longam, ceu pedo pepēdi.

Cuncta Supina volunt primam dissyllaba longam;

8. De Su- At reor, et cieo, sero, et ire, sinoque, līnoque, pinis: Do, queo, et orta ruo, — breviabunt rite priores.

Longa: *a, de, e, se, di*, praeter: *dīrimo*, atque *disertus*.

Sit *rē* breve; at *rēfert*, a res producito semper.

9. De Corripe *pro* graecum; produces rite latinum. praepon- Contrahe, quae *fundus*, *fugio*, neptisque, neposque, tionibus: Et *festus*, *fari*, *fateor*, *fanumque* crearunt.

Hisce *prōfecto* addes, pariterque *prōcella*, *prōtervus*, Atque *prōpago*, genus: *prōpago*, protrahe vītis.

Prōpino varia, *prōcuro*, *prōpago*, *prōfundo*.

Corripe *ab*, et reliquas (obstent nisi consona bina),

Quae sunt: *ad* vel *in*, *ob*, *per*, *sub*, *super*, *anteque*, *circum*.

10. De Az utolsó előtti mindig hoszszu: *quaesīvi*, *definīvi*, *divīsi*. praeperi- tis poly- syllab.

11. De Utum producunt polysyllaba cuncta supina.
supinis De *vi* praeterito semper producitur *itum*:
polysyll: *Agnitus* agnosco, cognosco *cognitus* effert.
Cetera corripies in *itum* quaecunque supina.

Produc *a* semper composti parte priore;
12. De At simul *e* simul *i* crebro breviare memento.
compositis Nequidquam prōduc, nequando, venēfica, nequam.
Nequaquam, nēquis, sociosque; videlicet addes.
Idem masculine produc, et sīquis, ibidem.
Scilicet, et bīgae, tibicen, ubīque, quadrigae.
Bīmus, tantidem, quīdam, et composta diei.
Compositi *o*, breviant Graeci: Samōthracia testis.
Sed Minōtaurus, pariterque geōmetra longum est.
O latinum variat; producere namque aliōquin,
Et quandōque: at quandōquidem breviare solemus.